
                                                                                                           
CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

H O T Ă R Â R E 

 
 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean nr.180/27.06.2025 de aprobare a  

proiectului ”Școli montane fără bariere”/”Mountain School Without Borders” al 

Liceului Tehnologic Special ”Beethoven” și participarea UAT Județul Dolj 

reprezentat de Consiliul Județean Dolj în calitate de partener asociat 

 

  Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă extraordinară; 

 având în vedere Referatul de aprobare nr.13157/04.07.2025 al Direcţiei Economice 

-Compartimentul Buget-Venituri, raportul de specialitate al DJALS- Compartimentul 

juridic nr. 13161/04.07.2025, precum si avizul comisiilor de specialitate asupra 

proiectului de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

nr.180/27.06.2025 de aprobare a proiectului ”Școli montane fără bariere”/”Mountain 

School Without Borders” al Liceului Tehnologic Special ”Beethoven” și participarea 

UAT Județul Dolj reprezentat de Consiliul Județean Dolj în calitate de partener asociat, 

având în vedere prevederile Programului Interreg VI-A Romania-Bulgaria, Axa 

Prioritară:3 - O regiune educata, obiectiv Specific-4.2-Îmbunătățirea accesului egal la 

servicii favorabile incluziunii și de calitate în domeniul educației, formării și învățării pe 

tot parcursul vieții prin dezvoltarea unei infrastructuri accesibile, inclusiv prin 

promovarea rezilienței pentru educație și formarea la distanță și online, 

în temeiul art. 173 alin.(1) lit. f) și art. 182 alin.(1) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă modificarea art.3 din Hotărârea Consiliului Județean 

nr.180/27.06.2025 de aprobare a proiectului ”Școli montane fără bariere”/”Mountain 

School Without Borders” al Liceului Tehnologic Special ”Beethoven” și participarea 

UAT Județul Dolj reprezentat de Consiliul Județean Dolj în calitate de partener asociat, 

prin introducerea art.31 cu următorul conținut: 

      ”Art.31.  Se aprobă disponibilitatea asigurării eventualelor sume neeligibile, 

precum și a cheltuielilor nerambursabile, dacă este cazul, conform bugetului aprobat, 

pentru implementarea proiectului.” 

 

     Art.2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean nr.180/27.06.2025 de 

aprobare a proiectului ”Școli montane fără bariere”/”Mountain School Without Borders” 



al Liceului Tehnologic Special ”Beethoven” și participarea UAT Județul Dolj reprezentat 

de Consiliul Județean Dolj în calitate de partener asociat, rămân neschimbate. 

     Art.3. Direcţiile Consiliului Judeţean Dolj, Liceul Tehnologic Special ”Beethoven” şi 

membrii echipei de implementare a proiectului vor aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

 

             Nr.________                                    Adoptată la data de________________2025   

  

                  

       CONTRASEMNEAZĂ, 

 

             PREŞEDINTE,       SECRETAR GENERAL 

            AL JUDEȚULUI, 

 

  DORIN-COSMIN VASILE CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

                                                

           



1 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                       APROBAT  

DIRECŢIA ECONOMICĂ                               PREŞEDINTE 

COMPARTIMENTUL  

BUGET-VENITURI                                                      DORIN-COSMIN VASILE 

Nr. 13157/04.07.2025                                                             

 

 

 

 

REFERAT de completare a  

Hotărârii nr. 180/ 27.06.2025 privind aprobarea proiectului  

„Școli montane făra bariere” / "Mountain School Without Borders" al Liceului 

Tehnologic Special "Beethoven" Craiova, 

și participarea UAT Județul Dolj reprezentat de Consiliului Județean Dolj în 

calitate de partener asociat   

 

Prin referatul nr. 2818//25.06.2025, Liceul Tehnologic Special "Beethoven" 

Craiova, instituție integral finanțată din bugetul propriu al Județului Dolj, propune 

aprobarea bugetului proiectului „Școli montane făra bariere” / "Mountain School 

Without Borders", în sumă 644.725 euro (echivalentul a 3.262.824,28 lei). 

Liceul Tehnologic Special "Beethoven" Craiova, instituție subordonată 

Consiliului Județean Dolj, în calitate de Partener 2, a depus spre finanțare proiectul 

„Școli montane făra bariere” / "Mountain School Without Borders" în cadrul  

Programului Interreg VI-A Romania-Bulgaria, Axa Prioritară:3 - O regiune educată, 

obiectiv Specific-4.2-Îmbunătățirea accesului egal la servicii favorabile incluziunii și 

de calitate în domeniul educației, formării și învățării pe tot parcursul vieții prin 

dezvoltarea unei infrastructuri accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru 

educație și formarea la distanță și online. 

Acest proiect a fost selectat spre contractare de către Comitetul de 

Monitorizare a Programului Interreg VI-A Romania-Bulgaria (decizia nr. 

53/17.06.2025), cu alocare disponibilă din fondurile programului, urmând a fi 

parcursă perioada de precontractare. 

 Parteneriatul proiectului este format din: Liceul Tehnologic Special 

"Beethoven" Craiova și Municipalitatea Berkovitsa ,Bulgaria ( Beneficiar Lider) și un 

partener asociat, fără angajament bugetar: UAT Judetul Dolj reprezentat de Consiliul 

Judetean Dolj. 

     Obiectivul proiectului este crearea unui mediu accesibil, inclusiv și de calitate 

pentru antrenamentul și practicarea sporturilor de iarnă și de vară. 

Activitățile principale ce vor fi desfășurate în cadrul proiectului sunt:  

- amenajarea unui teren de sport pentru copii cu nevoi speciale 

- achizitia de echipamente pentru procesul de instruire 

- achizitia unui microbuz electric  

Perioada de implementare a proiectului va fi de 24 luni. 



2 

 

Valoarea totală a proiectului este în sumă de 1.390.402,86 euro (echivalentul a 

7.036.550,79 lei), din care: 

- 80% (FEDR): 5.629.240,64 euro (echivalentul a 28.488.461,01 lei); 

- 18% (Buget de stat): 1.266.579,14 euro (echivalentul a 6.409.903,73 lei) 

- 2% (Contribuție proprie): 140.731,02 euro (echivalentul a 712.211,53 lei) 

 Bugetul Liceului Tehnologic Special "Beethoven" Craiova, în calitate de Partener 

2, este în valoare de 644.725 euro, (echivalentul a 3.262.824,28 lei), din care: 

- 80% (FEDR) 2.610.259,42 lei; 

- 18% (Buget național)  587.308,37 lei; 

- 2% (contribuție proprie) 65.256,49 lei. 

Pe parcursul proiectului, din cauza termenelor de raportare şi rambursare a 

cheltuielilor, prevăzute prin condițiile de implementare (3-6 luni de la momentul 

cheltuielilor efective), este posibilă apariția necesității asigurării temporare a unor 

fonduri de către Consiliul Județean Dolj în scopul efectuării unor cheltuieli ale 

proiectului. Aprobarea asigurării acestor sume este o condiție a procesului de 

precontractare. 

În vederea încheierii contractului de finanțare este necesară aprobarea proiectului 

şi asigurarea disponibilității resurselor implementării proiectului prin Hotărâre a 

Consiliului Județean Dolj, inclusiv sumele cheltuite în avans de către beneficiar până 

la rambursarea cheltuielilor de către Autoritatea de Management. 

În urma vizitei pe teren inainte de semnarea contractului de finantare din data de 

04.07.2025, în baza Raportului de vizită a Autorității de Management, s-a indentificat 

nevoia de aprobare a disponibilității asigurării eventualelor cheltuieli neeligibile, 

precum și a cheltuielilor nerambursabile, dacă este cazul, conform bugetului aprobat, 

pentru implementarea proiectului.    

Având în vedere cele prezentate mai sus, în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), și 

art. 182 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, supunem spre 

aprobare proiectul de hotărâre alăturat. 

  

 

        DIRECTOR EXECUTIV           

               MECU MARIAN                 

                  ÎNTOCMIT    

         MORCOV MARIUS 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală       

Nr.13161/04.07.2025                                   

                                                              

 

          

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre  

privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean nr.180/27.06.2025 de aprobare a  

proiectului ”Școli montane fără bariere”/”Mountain School Without Borders” al Liceului 

Tehnologic Special ”Beethoven” și participarea UAT Județul Dolj reprezentat de Consiliul 

Județean Dolj în calitate de partener asociat 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic,  Administraţie Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean nr.180/27.06.2025 

de aprobare a proiectului ”Școli montane fără bariere”/”Mountain School Without 

Borders” al Liceului Tehnologic Special ”Beethoven” și participarea UAT Județul Dolj 

reprezentat de Consiliul Județean Dolj în calitate de partener asociat, propus de Președintele 

Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

nr.180/27.06.2025 de aprobare a proiectului ”Școli montane fără bariere”/”Mountain 

School Without Borders” al Liceului Tehnologic Special ”Beethoven” și participarea UAT 

Județul Dolj reprezentat de Consiliul Județean Dolj în calitate de partener asociat. 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile:  

- Programului Interreg VI-A Romania-Bulgaria, Axa Prioritară:3 - O regiune educata, 

obiectiv Specific-4.2-Îmbunătățirea accesului egal la servicii favorabile incluziunii și de calitate 

în domeniul educației, formării și învățării pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea unei 

infrastructuri accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educație și formarea la 

distanță și online; 

- art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL.                                

                                                                                                 

Avizat,        Întocmit, 

Director Executiv,       CONSILIER JURIDIC 

     Adriana-Cristina Vărgatu       Alin Maria 




